SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

REQUERIMENTO Nº       , DE 2021 – CPI PANDEMIA

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal,

da Lei nº 1579 de 1952 e do art. 148 do Regimento Interno do Senado
Federal, a convocação do Doutor Guili Pech, Cardiologista, para prestar

depoimento perante esta Comissão Parlamentar de Inquérito.

JUSTIFICAÇÃO

O médico cardiologista Guili Pech é especialista em arritmias
cardíacas e apresenta vasto conhecimento relacionado à assistência em

saúde. Com formação em Medicina pela Universidade Federal do Rio de
Janeiro (UFRJ) e especialização em cardiologia e eletrofisiologia, pela
mesma instituição, é membro da Sociedade Brasileira de Arritmias Cardíacas

desde 2016.

Com atuação nos mais renomados hospitais públicos e privados

do Rio de Janeiro, atualmente é cardiologista do Centro de Terapia Intensiva
(CTI) do Hospital Municipal Lourenço Jorge e médico responsável pelo
serviço de arritmias cardíacas do Hospital Samaritano Botafogo.

O Dr. Guili está diariamente em contato com casos da Covid-19
e, por isso, tem adquirido experiência no acompanhamento de pacientes em

diversos estágios, desde os sintomas iniciais até os cenários mais
catastróficos da doença. Nesse sentido, o Dr. Guili defende que a doença tem
tratamento, desde que ele seja iniciado precocemente, nos primeiros sinais

da infecção.

S
F

/
2

1
7

7
4

.
4

9
3

1
3

-
1

3

00402/2021
CPIPANDEMIA

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Marcos Rogério

Senado Federal, Ala Senador Teotônio Vilela, Anexo II, Gabinete 2, CEP 70165-900, Brasília, DF | Telef one (61) 3303-6153

Portanto, o depoimento do Dr. Guili Pech é crucial para que

autoridades sanitárias e a classe médica possam se manifestar sobre os
protocolos adotados nos pacientes com Covid-19, bem como orientar o

debate desta Comissão sobre o uso e a eficácia de tratamentos que foram
utilizados durante a pandemia.

Sala da Comissão, em 04 de maio de 2021.

Senador MARCOS ROGÉRIO

Líder do Democratas

S
F

/
2

1
7

7
4

.
4

9
3

1
3

-
1

3